Nell'aprile del 402 Alarico I fu forse battuto da Stilicone a Pollenzo, ma ne scaturì

H.S. Sivan (curr.), *Shifting Frontiers in Late Antiquity*, Aldershot 1996, p. 20 ss. Quanto ai Franchi, Giuliano ne aveva arruolati molti e nelle fonti sono indicati sia come *laeti*, sia come *dedictici*: cfr. Amm., 20, 4, 4; 20, 8, 13; 21, 13, 16; Giul., *Ep. Ath.*, 279-280. Sul problema v. oltre nel testo.

¹⁴ Gregorio Tur. II, 9: *Dehinc Eugenius tyrannus, suscepto expeditioale procincto, Rbeni litem petiit, ut, cum Alamannorum et Francorum regibus vetustis foederibus ex more initis, immensum ea tempestate exercitum gentibus feris ostentaret.*

¹⁵ Sarebbe stato in campo anche un contingente di circa 20.000 federati goti di Alarico I, accanto a forze addizionali dalla Siria e dall'Iberia.

¹⁶ Claudiano, in *Eutrop.* 1, 377 ss.; *de V cons. Hon.* 439 ss.; 485 ss.; *de cons. Stil.* I, 236 ss.: ... *provincia missos / expellet citius fasces quam Francia reges / quos dederis.* Oros. VII, 40, 3: *Interea ante biennium Romanae inruptionis excitatae per Stiliconem gentes Alanorum, ut dixi, Sueborum Vandalorum multaeque cum his aliae Francos proterunt, Rbenum transeunt, Gallias inuadunt directoque impetu Pyrenaeum usque perueniunt: cuius obice ad tempus repulsae, per circumiacentes prouincias refunduntur.* Sul punto v. il vecchio J. Koch, *Claudian und die Ereignisse der Jahre 395-398*, in "Rhein. Mus.", n.s. 44, 1889, p. 592 s.

¹⁷ Claud. *bell. Goth.* 566: *foedera fallax / ludit et alternae periuria venditat aulae*; *de VI cons. Hon.* 206: *nil sibi periturum sensit prodesse furorem*; 210: *violato foedere*; Sozomeno, Ἐκκλησιαστικὴ ἱστορία, 9, 8.

¹⁸ Che corrisponde a C.J. 12, 40 *De metatis et epidemeticis*.

¹⁹ C.Th. 7, 8, 5 IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORUM. *In qualibet vel nos ipsi urbe fuerimus vel ii qui nobis militant commorentur, omni tam mensorum quam etiam hospitum iniquitate sumpta duas dominus propriae domus, tertia hospiti deputata, eatenus intrepidus ac securus possideat portiones, ut in tres domu diuisa partes primam eligendi dominus habeat facultatem, secundam hospes quam voluerit exequatur, tertia domino relinquenda. Plenum enim aequitate atque iustitia est, ut qui aut successione fruitur aut empto vel extructione gaudet electam praecipue iudicio suam rem teneat et relictam. 1. Ergasteria vero, quae mercimoniis deputantur, ad praedictae diuisionis iniuriam non vocentur, sed quia sint et libera et ab omni hospitantium iniuria defensata solis dominis conductoribusque deserviant. Sane si stabulum, ut adsolet, militari viro in tertia domus parte defuerit, ex ergasteriis, nisi id dominus qualibet occasione providerit, pro animalium numero vel domus qualitate deputabitur. 2. Illustribus sane viris non tertiam partem domus, sed mediam hospitalitatis gratia deputari decernimus ea dumtaxat condicione servata, ut alter ex his quilibet quive maluerit diuisionem arbitrii aequitate faciat, alter eligendi habeat optionem. 3. Et firmissimum perpetuo quod iussimus perseueret, ita ut triginta libras auri qui illustri sunt praediti dignitate fisco nostro se illaturos esse cognoscant, ceteri vero militia sciant se esse priuandos, si generale praecceptum amplius usurpando quam iussimus reprehensibili temeritate violauerint. Dat. VIII id. feb. Constantinopoli Honorio III et Eutychiano cons. (6 febr. 398).*